CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 57 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 57 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

O Vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS AO JOVEM ATLETA CARLOS ROBERTO DEMEZIO.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo expressar os mais sinceros

reconhecimentos ao jovem atleta Carlos Roberto Demezio, estudante da Escola

Estadual Benedito Santos Guerreiro, pela conquista do título de vice-campeão brasileiro

de salto em distância nos Jogos Escolares Brasileiros (JEBS) 2025, no dia 18 de outubro,

na cidade de Uberlândia.

Desde muito jovem, Carlos demonstrou grande interesse pelo esporte. Seu

professor Douglas Aparecido Ramalho, da Rede Municipal de Ensino, soube reconhecer

seu potencial, sua qualidade técnica e sua notável dedicação, incentivando-o a ingressar

na modalidade do atletismo. Esse incentivo foi determinante para o seu desenvolvimento

esportivo e pessoal, fortalecendo sua autoestima e ampliando suas perspectivas no meio

esportivo.

Ao iniciar sua trajetória no atletismo, Carlos teve contato com valores essenciais

para sua formação como cidadão - a disciplina, a superação, o respeito e o espírito

competitivo. Os treinos intensos e a responsabilidade de representar seu município nas

competições contribuíram para moldar seu caráter e sua visão de mundo, demonstrando

que o esporte, além de promover saúde e bem-estar, é também um poderoso

instrumento de aprendizado e integração social.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 6
W

E
V

-7
B

73
-7

6U
2-

C
P

B
S

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 57 de 2025

Com apenas 14 anos, Carlos Roberto Demezio é motivo de grande orgulho para

o município de Dois Córregos, destacando-se pelo talento, dedicação e empenho. Na

prova de salto em distância, alcançou a expressiva marca de 6,38 metros, representando

com excelência sua escola, seu professor e toda a comunidade escolar.

Em janeiro de 2026, Carlos iniciará uma nova etapa de sua carreira esportiva ao

se transferir para o Centro de Excelência Esportiva de São Bernardo do Campo, um

complexo de alto rendimento voltado às modalidades de atletismo e judô, onde

continuará seus estudos e seu aperfeiçoamento como atleta, representando, com

orgulho, a cidade que o viu crescer.

Por todo o esforço, talento e dedicação, é com grande respeito e admiração que

a Câmara Municipal de Dois Córregos presta esta homenagem ao Carlos Roberto

Demezio, reconhecendo suas conquistas e sua representatividade pelo Município.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS AO JOVEM ATLETA CARLOS
ROBERTO DEMEZIO.

Dois Córregos, 23 de outubro de 2025.

VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES
Vereador - Autor

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 6
W

E
V

-7
B

73
-7

6U
2-

C
P

B
S

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=6WEV7B7376U2CPBS,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6WEV-7B73-76U2-CPBS

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 6
W

E
V

-7
B

73
-7

6U
2-

C
P

B
S

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6WEV7B7376U2CPBS
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6WEV7B7376U2CPBS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6WEV7B7376U2CPBS
		2025-10-23T15:30:58-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura